PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 554/ GABI / 2021

Ponte Nova, 23 de agosto de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 167/2021, protocolado sob n° 914/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 725/2021/SAPL/SG de Vossa Excelência, Requerimento

supramencionado aprovado por unanimidade requerimento subscrito por todos os Vereadores -

solicitando as informações abaixo relacionadas - segue anexo Memorando n° 238/2021, da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, contendo todas as informações solicitadas.

1- existem tratativas sobre a criação de uma Brigada de Incêndio com treinamento especializado?

11 - há um mapeamento das áreas queimadas ilegalmente no ano de 2021? Os responsáveis foram

notificados? Caso positivo, solicita cópia da documentação comprobatória;

III - qual ação preventiva e/ou educativa tem sido desenvolvida a respeito? Qual setor da Prefeitura é

responsável por tais ações?

Atenciosamente,
N

Wagner Mol Guimarães
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1018/2021
Data: 31/08/2021 - Horário: 17:20

Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

teirt.nu

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG I CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-1896 1 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Queimadas. O que sio.? I

A • , r •• 1.• • ••••••.1••••-•

•••• •,.,1•14,•• e.s. , 1^/fr•Cn• para

qug.rk

,
' •••• •   í•ni, Atfl.4 •••Pi(l•Vie

tr.31;e/1•4 •
, • - • 1'

• ne , 41

• 1,,v,1./••••••••1 c 54,4) Jx7,11,..1,,[10 ei

.piOceS.Sti,eleGillailititIC.JC IeÁliMeaJonento

e. •It . p.;. 3a:J .3 t...0JIVX, SI *l ,   •' ' . ' • ,' •• , .

. ..' 1.14...1.......,.. I 1...lt•il • 5
- 310(11.1110 0 5 1e,r.i.:¡%.:4À4,..,fir , '• •

-.. • ':» 1•11ndd'e•5• ,"5,4 ,  ' 0,1 1:41'70 ,  1:•ClItr .C1.....' •

:1 • .0 4 1̀,• ••1. .....f........ ,,  iOl. e C 1.1(L.1

••• . ,, Z0. ?i, .0 . • •-l. .. 0:: 1...lout/..114.1.1‘11,f0., ,)t,

• . . . .. . . .

.^. , .. t•mes , m ... `

• r , . ...: -....• • r ,  ,:.. .: r : bien .m04...,,,t,-4,,,,-r ......

_ , , , , ,.... !e • , c. :,..., Ettia uai, ..aii - 4 1411(4

•" ,,,J •i =, 1..i •,,,  , •1•»•••.1, 4/ -. 41r ,I.C.1C114141,1U1'14. '., .

, ,•••••,•11„,:a -,:f.11.4., ,./.,;1•,•, >11', 4•:•AC

4 -0 0t 33, ~ 3L 3V1~ 33,3~ 0 trittOri ,foga
', •„„,,,,,-, „,',.; i 'w..,.., ,-, • , •,,,C11)1•: Y15:1 i.,,la, 11en .'5•:4 .

,,,,,, , ,,, ,,,,, 5:4. • .,,, .. •••:15...li 500 (1•119 o r . );:•••.,...>
,„,,.„ • ,,,,. .., : :, ••••,,, ..3. lu. /n. ei, -;‘,.,

Folder

Por que não queimar

11,-re

e USO « 1T, ,,• • • •••

,1 51. e•

1.4•0•0•do5 .1,1"1 .1, I•Cd) ,1••

1••• -.....,06, Os que•m...•.

4•1•Q,C,10•115

0401 ,,111, 054,10.$ ,••••

#ora15,- ' 0051V~

bise

ei
i G,,, L ' e •foze pc ç .••••,•

imerq, nó pttf?..r, 01) 1, MO, trC,4

Oen." Co M. ......1h' 44••A•r •,.
,oror . "..1cLas 12.7 , 9 • ra ,  ••••:l•

Yompelerno

INERN

1.5c34 ,; , ) ofiorosías 5 4'l 51(5

nat,rei mincuso,, •'••110•5•,•

ke•Cab

meai o • ' .
5)..1440110 1. • .1., t, C,(, •..11 •

•••••••• ••1 Co .1:0,

etti, 1, 0•1•11,1 .15••••

•• ,.•••.,(••15...1 • ...111.45.

QUE-IP-1P, EN..e..5
A PAG IJ

ESTA
IDEIA!!

11~10.14, mau .:(101 O

Iki.te 510 (•,25•1

Como preveni/1/M incenelqj

:. 1..1, -,••,:uepp.t35. 11.1C•011'0 sor ...asna maga

orn!o• •••., a parto .  de urna

hlau utur.te totz0 1•35 a a Almpq,za j/p1,,,enos

4,3k , 5(10 p ia .'s

3, E.me Ulna tQguett • pode Cal

•OII,10:..m..1 et COO< • •C 2:11CIX)

414•19401t4t1 03(./41.31,t 1000 1 -

RecOenendJeõe,ienportaniel.

a5 dc Comba --e•Im.erld.ol. tooMaos

ditinettsis 'eurp., airs.Mas o51lac .:Sepressa

li•O•f•*,/ep1••,1, •C•115t, 0.1•••••<4., 421.0 g; bom lerflbsar

que ti çrabiglu.• 1.er..1•11-,r11‘11,.1.14111*.X.Nd0 paia

pruSwaykk,apa,;,tacia5

Cv.la ,  isuueim.i.dat4 poeseova ,  as

nal•CPMCS(10111/101.,(0C,SeNai

N. 1 tOill ib!d.i5, 1.0•110 é. +0,10 solo usais

• OCO em nyt~ei,IIRFOlpte ,  toá"

o.:ormaisdli...14 o contitbuu Cm?,  a 3i

Seja
I O meio ambiente agradece!

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nove - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ponte Nova, 23 de agosto de 2021.

Memorando: 238/2021
De: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Para: Secretaria Municipal de Governo
Att. Fernando Antonio de Andrade

Em resposta ao ofício n. 725/2021/SAPL/DGRI, Requerimento n° 167/2021, que

solicita informações sobre providências adotadas pela administração municipal no

sentido de prevenir, coibir e punir as queimadas no perímetro urbano de Ponte

Nova.

Informamos que periodicamente são feitas campanhas Educativas de Prevenção as

Queimadas.

Para tal, o município utiliza-se dos seguintes meios:

a) Panfleto com orientações sobre prevenção e contatos para combate incêndio

e denuncia;

b) Campanhas veiculadas em jornal;

c) Campanhas veiculadas em rádio;

d) Campanhas veinizvta,,_ 'as redes sociais da Prefeitura.

Devido a pandemia — Covid 19, neste ano as ações educativas estão focadas nas

redes sociais da Prefeitura, rádio e jornal, com caráter informativo e educativo.

Foram levantadas várias temáticas relativas as queimadas. A campanha coincide

com o período de ocorrências de incêndios e se estenderá durante todo o período

seco, conforme exemplos em anexo.

Com relação a brigada de incêndio, informamos que o combate a incêndio é feito

pelo Corpo de Bcmbeiros Militar de Minas gerais, a Prefeitura atua pontualmente

quando identificado início de cueimadas.

Estamos com treinamento agendado para atualização da Brigada de Incêndio, cujo

objetivo da mesma é combater princípio de incêndio nas Unidades de Conservação.

g .b

Atenciosamente,
Doolmento assinado doenalm.nre

• CH-nrce, 2 00 Ca, rn0
O2e.r21,04 2021 013,12:54 0300
V12, 01Que 11122111,rertle(2430, ..13.0.

Bruno Oliveira do Carmo
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO

Postagens 2020

Publicações

o pe.1a~nOn

itjep 00" t- 4
' ri A

h Olr

4;r PIRIEFIUTVRÃ 011
*Up... PONTE NOVA

QOV
s Z....14v G. 00.01 ç

prol"non • n• 11.1•4•=, CC.

mlualue, nbrotto C, . nC v.ew

0 V
,111;zi Culido por ~O e outras pessoas

prefeatrapn Pro.scar irelmeg Ou coe ma,
,esiduos e cnrre priststo no Cai oci 1.¡Jricom de
Me' d amt,ente ce Ponte Nova
O coetisda da no-ma e orctege• e mar!el me,0

ambiente sadio e equil b,ado bem corno evita
iscos para a .1d) Awmanar dos Eln mais e cas
>antas

, aca sua cede

smeiorrbiente /cuidar acueimadas ecnme
asemarn apreredurao,

penavam

CUrt,d0 ao. 1.4.19 e outras cre.ao.•

Unido por aue.a9 e ~tal penou

PrefeltraPn _ Urna pratica artga banal atear
fogo em lixo domestico
O ato Pode ate Parecer inofensivo, mas conforme a
Lei Federal de Crimes Amb,entaiS co Codgo
Municipal de Meio Ambiente o ato pode caracterizar
crime. :em pena de multa e pode ate mesmo levar o
responsável á prisão

Denuncte 38171896 ou
sernamgpornenova mo go, br

atmeiciambienle Suidar *queimadas acme
asemart sprefeiturapn

' ,Hdc/a

Av. Mário Martins de Freitas. n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

disque-
denúncias
AMBIENTAIS

'. .e, 3 8 17 —'18 96

11111,11. i a

PAU( :TURA IA
PONTE NOVA

V V
C:sr.4o per ruela e outras pessoas

(:) Prefell"neorne moo

C) V
Cuntdo por tuna$ e ostras pessoas

Correio por tuteie, outras pessoas

~Murem O corte de rvo,es, clessnatameno
wemnacias. entre Cuttlas ,flterverçOes o.regetaçáo
Mo* ovar,So reler/eu sem e.to, ahclic do On25o
ambienta e sem ~Mas de controle adequadas
~iam senos Impactos no meo ambente
resuqado duo pode ser a 'ormaçáo e OroceSSOS
erostvOs. perda de produtrodede do solo cursos de
Nue • nascentes e consequente crise !adrice entne
Pune* danos Atear incendas ou queimar
desperdices é UM*, DelltOCW Os relatórios podem
ler !eles peto telefone (31) 3317.1896, emai
temernjpontenovemp parte e sie Voei aio
Orectse se tdent'oac mas e enponeme Que você
tenha mis mfonnações sobro a mugia Se
poise." rata fotos e videos • Vise *o formatam
Petatónos sem ident.fIceção do local ou moem de
acesso e ou eoecoenottas geoorakas e ou
endereço Mo podem ser atentados

Curtido por zuca9 e outras pessoas

prefelturapn Não coloque fogo em terrenos,
pastos e quintais. Nesta época, com as secas e
ventanias, a proliferação de incêndios acontece.
Cuemada não limpa. ela so piora as condições do ar
e do solo, Cause urna sete de doenças e prejudica o
meio ambiente. )enuilcie,

Ver tradur,43

O prefeiturapn
Pnnte Nnws

Neet. ~e*

;15 Cuntelo Doe maJuspn e out.& pessoa.

!, Curtido por majuspn e outras pessoas

prefeiturapn _ Incêndio é cnme ambientai! Art.54 -
Lei 9605/98 Causar poluição de qualquer natureza
em neveis tais que resultem ou possam resultar em
danos à saude humana, ou que provoquem a
mortandade de animais ou a destruição significativa
da flora. Pena: reclusão, de um a quatro anos, e
multa

,,eocuc

(;) prefelturapn
Ponte Nova

Av. Medo ~tine de Freitas, n . 401, Guerapirangs, Ponte Novo - MQ CEP: 35430-600

Telefone: (31) 3817-18961 sernarnapontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Postagens 2021

r o prefeiturapn

ifflumag
SEMAM BOMBEIROS
13u sau usa

ffa .S., Curtirá° por patiloatígustorrendesdossantos
e outras pessoas

prigelturapn 'Campanha Educativa de Prevenção às
Queimadas*

A Prefeitura Municipal de Ponte Nova. através da
Secretarie Municipal de Meio Ambiente. inicia nesse
mês a campanha Educativa de Combate às
Queimadas. A aça° educativa sere veiculada nas
redes socias da prefeitura, com caráter educativo e
informativo de prevenção e combate aos danos
causados ao meio ambiente

O objetivo destas ações é contribuir para • redução
do indce de queimadas no município de Ponte Nova.
com foco na prevençao e conscientizaçao ambiental
da população de todo o municiou°

A campanha coincide com o período de ocorrências
de incêndios e se estendera durante todo o período
de tempo seco Este periodo é marcado peta baixa
incidência de chuvas e ressecamento da vegetação.
além da bania umidade relativa do ar que propicia
maior número de focos de incêndio

A maioria das ocorrências recebidas na SEMAM sbo
relativas às queimadas ocorridas em lotas.
loteamentos, arcas verdes, queima domestica de
lixo

Fm relação as Ur-idades , te Conservação (UC)
existentes em nosso mi..nicipio. i a foi registrado foco
de queimadas no Porque Natural Municipal Tancredo

Em relação as Unidades de Conservação (UC)
existentes em nosso município. ja foi registrado foco
de queimadas no Parque Natural Municipal Tancredo
Neves - Passa Cinco, que foi combatido
imediatamente pelos servidores do parque o que
poder, ter causado grave danos ambientais.

Caso presencie alguem colocando fogo. entre em
contato
Denúncia Anónima
Telefone 3E117-1896

Link de
https://www puntenova.mg.gov.bridetathede
,matena/info/formulano.de-denuncia/42341

Ou entre em contato com o corpo de Bombeiros
atreves do contato de emergência- (31) 3817.7769

Oprelsituradepontenova OTrabelhandoPorVoè
erneloambiente *queimadas

Av. Mário Martins de Freitas, n°401. Guarapiranga, Ponte Nova - MG j CEP. 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov br

prefetturapn

I§ g1,74,1C4,5,51,
VQV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

?votivos%

(3,1.4, Curtido Dor studaijoannamattos e outras
pessoas

prefeiturapn QUEIMADAS E A QUALIDADE DO AR

ItrMroefi

4110 O V

poottdevA

Curtido por studtojoannarriattos e outras
pessoas

prefeiturapri QUEIMADAS E A QUALIDADE DO AR

A falta de chuva e a baias umidade facilitam os
casos de incêndios. comprometendo a qualidade do
ar e consequentemente a saúde da populaç&o, sua
fumaça causa desconforto e dificuldade no respirar

A fumaça agrava doenças respiratórias como asma,
bronquite, rinite, entre outras. Em meio a pandemia o
alerta é ainda maior O sistema de saude do nosso
munic,pio ia esta duramente afetado peia Covidil 9
Fiquem atentos e evitem focos que podem gerar
queimadas Qualquer faisca pode causar um
desastre

Em 25/05 tivemos mais um registro negativo de
incêndio em nossa cidade. As chamas alastraram
pelos bairros Primavera e Triangulo O registro
fotog-áfico e do ponte-novense Igor Gama

Caso presencie alguém colocando fogo entre em
contato, a denuncia é anónima
Telefone 8171R963

Semana do meio ambiente

Distribuição de material informativo

ce) ta, r,fro,m te) C4A104.1.11/

Av. Mário Martirs de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG I CEP: 35430-600
Telefone: (31) n 17-1896 seriam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

o'
tornem., 4. Ca • .d...wr

Curtr c, Comentar é) Corroathirst

Av. Mário Martins de Freitas, n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-18961 semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-1896 l semam@pontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Mário Martins de Freitas, n° 401, Guarapiranga. Ponte Nova - MG ¡CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-1896 I semamgpontenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Foider

chieiMad.a5 U (211C112

C consequé.n....,

,..•. t.l.t.et. •

.• • : . I O'.

•

1

'

. .

ittfAiERWMC /41~

Seja consciente!
O meio ambiente agradece!

Av. Mário Martins de Freitas, n 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG I CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3817-1896 1 semam@pontenova.mg.gov.br